cet, a tergo,

§ 2. Dilectis liliis nobili viro duci el Tenor mur»-

gubernatoribus reipublicae Genuensis; in- ^Jl,

'''"°"

lus vero, Gxegorius Papa XIII. Dilecli fi-

lii, salutem el apostolicam benedictionem.

1
Romani Ponlilìces, iustitiae auctores et

ì Ex Regest. in Secret. Brevium.
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Clemens VII

LCulliilom ar-

liepincopo la-

ensi cunces-

proceilendi

nt^a ecclesia-

oas persoiiiis

lidqiiam mo-

mles conirii

mpubliram,o-

.que torlura

am eiilJi

oena piinipndi

instaiitiam

STXTIIS

cultorès pnccipui
,

privilegium cloricis

concessum et ecclesiarum ac cocmelcrio-

rum immunitalem ila limilaro elresdin-

gere consucverunt, ne clerici ipsi, privi-

legio magis quam par sii confidenles,

publicam quie)em el pacem, praeserlim

in civilalibus, 'pcrturbent, neve aliqui,

spe nanciscendi impunilalem duoli, aliis,

cum animarum suarum pernioie, iniu-

riam inferant. linde ad eum finem iam

statulis et ordinalis, cum a nobis peli-

lur, libenler auctoritalis nosUae robur

adiicimus, ac circa illa
,
quanliim nobis

in Domino concedilur, opportune provi-

demus.

Alias siquidem per veslrae reipublicae

Genuensis lune temporis ducem et gu-

bernatores felicis recordationis Clementi

PP. VII, praedecessori nostro, expnsito

saepius conlingere ac experientia com-

probalum esse quod nonnullae perso-

nae ecclesiaslicae, saeculares et diverso-

rum Ordinum regulares, etiam in sacris

ordinibusconslilulae, suorum status, pro-

fessioni?, gradus, dignilatis et salulis im-

memore?, ac Dei timore postposito, con-

trai'egimenetstatumeiusdem reipublicae,

verbis, Consilio, operibus et factis, venire

non limoscebant, ac vehementer dubita-

balur, nisi ea in re consullum iuisset.no

pax et quies publica eius civitalispertur-

barelur, ac diversa scandala in dies sub-

sequerentur, in grave ipsius reipublicae

delrimenlum.Quodque nonnulli, etiam di-

ctac civilalis, in minoribus ordinibuscon-

slituti ac beneficiati, in habitu saeculari

ac sine tonsura clericali incedere, et of-

ficium divinum, proni, l'atione benefìcio-

rum per eos'oblenlorum^ fenebantur, o-

millere non verebantur, in ipsius cleri-

calis ordinis opprobrium , animarumque
suarum perniciem, et plurium perlurba-

lioncm ; idem praedecessor venerabili fra-

Iri arcbiepiscopo lanuensi seudileclo (ilio

eius in spirilualibus vicario generali man-

V TP. 635 An. C. i58S

davit ut, quoties pm parie ducis et gu-

bernatorum piacdiclorum seu prò eis a-

genlium fiiissel requisilus, ac per indilia

legitima archiepiscopo vel vicario prae-

diclis constitisscl quod aliqua persona

ecclesiastica^ etiam in sacris ordinibus

conslilula , saecularis et ciiiusvis Ordi-

nis vel congregalionis regulaiis , etiam

ab omni iurisdictione quomodolibet exem-

pla, ac cuiuscumque dignitalis, gradus,

.status, sexus, conditionisetqualitalis,n()n

lamen pontifiealis dignilatis, fucrit, quae

aliquid contra ipsam renqnibiicam et illius

slalula et polestalem molireUir, conira

lalem personam ad capturam, ac, prae-

cedemibus sufticientibus indiciis, ad lor-

Uiram, ac, siculpahilis reperla fuis.sel, ad

poenam exilii procedere posset, faculla-

lem conces.-it.

Et deinde piae memoriae Paulus Papa p»nius m
HI, etiam praedecessor noslcr, ab bis, qui e,°^i'enièr'im-

luciset gubernatorum muneribus eadem ".""''"""'"'f-"
_

siaslica pa-

li republica fungeiiantur, acceplo, iure»a»it.

lutum esse homicidas et morcaloresde-

oquentes seu fallito?, utdicilur, ad eccle-

sias seu ad earum coemeteria confugien-

les, lutos esse , ac ibi capi aut inde ex-

trahi non posse ; usu vero et experientia

superiorum annorum edoclos esse eam

ecclesiarum et locorum immunitalem in

ista vestra civitate et eius dioecesi scele-

ratis et improbisincentivum delinquendi,

ac mercaloribus non parvam decO(iuendi

occasionem praebuisse et in dies prae-

bere; ac existimare quod, si ea immuni-

tas observaretur, boni ac recle viventes

maxima darana et incommoda palerenlur

ac subirent, giaviaque scandala verisimi-

liler ibidem orirenlur" eisdem ac reipu-

blicae praediclae illiu.?que prò tempore

duci et gubernaloribus, quod pcrolficia-

les seu ministros vcstros, omnes volun-

tarios homicidas et mercatores qui de-

coxissenl, ad aliquas ecclesias seu coeme-

teria eiusdem civitalis illiusque dioecesis
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confufrienles, in eisdpm ecclesiis seu coe-

mclciiis, archiepiscopi vel vicarii prac-

dicionim prius pelila, licei non oblenla

licenlia,capi et inde, sine lumen saiiguinis

effusione, exlralii, ac, iuslilia mediante,

puniri, ac si oxlio fcciesias seu earum

cocmeleria capii fuissenl; necnon dccoclos

ad salisfaciendum crediloribus omnibus

iuris remediis compellere, el eorum bo-

na inlcr credilores, prout iuris fuerit,

dividi facere , libere et licite valerent ,

concessil.

Poslmodum vero, initio ponlificatus

Groiorins xui flostn, nobis pci' lune temporis ducem et
concessi Mi ni , . ... ,.

per quoudam guuematoies narralo etiam saepo contm-
inbimai miiium „.gpg nounullos ofdinis ccclcsia: !ici vcslri
prncedi piìssel «?

eiiama: «ire- (Jominii, lamquam fori vestri immunes,
niumcupplhiuin . . .

entra eccie- necnon aliquos inluilu laicorum
,
quos

làesae'maiesu^scilicet melus pocnac a nefariis conalibus

'"i retrahebat, et alias in Statum vcstrum va-

riis ralionibus et modis conspirare, ac,

prò ilio conservando, animavertendi iucos

licenliam eis concedi desiderabant , ut

iudices vestri saecularespro tempore exi-

stentes, assislentibus eis ad boc duobus

civibus circumspeclis de gremio magistra-

tus vestrae reipublicae, cumvolo ordina-

rli, aul, si suspeclus viderelur, alicuius

porsonae catbedralisecclesiae loco prae-

dicli ordinarli in diirnilate ecclesiastica

conslilutae, quoscumque clericos, pres-

byteros et alias personas ecclesiasticas^

saeculares et quorumvis Ordinum regula-

res, etiam exemplos, cuiuscumquo digni-

talis, status, gradus, Ordinis et condilio-

nis, non lumen episcopos aul alios supe-

riores, criininum conspiralionis in Sta-

tum el alias laesae maiestatis culpabiles

vel suspectos , carceribus ecclesiasticis

mancipare libere valerent, et inde per

ipsum ordinurium vel personam in digni-

tate ecclesiastica constitutam ad torluram

et quaestionem, si legitima indicia visa

fuissenl, cum inlorvenlu iudicum saecu-

lai'iuin el duorum civiurn praedictorum

ROMAN™ An. C. 15«

centra illos procpd<>re, procp«iiqiie in-

struclo, et poslmodum per dictum ordi-

nurium seu personam in oignitate eccle-

siastica conslitniam- ut pracferlur, dili-

genter examinalo ei probato, eos, quos

dictus ordinarius aut persona praedicla

culpabiles reperissel in praemissis, prout

diliclorum et criminum qualilasexcgisset,

condemnare ; vel ubi poona sanguinis

aut ultimi supplici! prò atrocitate delieti

iiuponenda venirci, praevia degradalione,

eosdcm puniendos curiae saeculari tra-

dere libere possent, nec proplerea ordi-

narius aul persona praedicla ac iudices

et cives assistcntes praedicli aliquas cen-

suras incurrisse eenserentur, auctoritate

et tenore praediclis indulsimus et alias,

prout in variis diclorum praedecessorura

ac noslris super bis confeclis litteris latius

conliaetur.

Nunc aulem denuo nobis esponi cu- Poste»

, ., ,

.

solum praei

raslis eamdem civilatcra el illius quietem a rat» omnu

facinorosis liominibus hoc tempore maxi-"™*"'*

ine vexari et perturbari; et licei vos, prò

veslro erga iustitiam insigni zelo ac pru-

(lentia, multa bis malisel incommodis re-

media curaveritis adhiberi, tamen, obec-

clesiarum , cappellarum, coemeleriorum

uliorumque piorum locorum, quue de iure

communi ecclesiastica immunitale gau-

.lere noscunlur, quibus civitas vestra ita

referla est, ut in unaquaque via eiuscivi-

uuis ecclesia sive cappella vel sacer locus

sii imraunilatis privilegio praedilus , ac

ima vel pluribus cratibus feneis vel cu-

insvis alterius generis edam ornalus, ob

[uorum frequentiam delinquentes vel ii

in illa se recipiunt aut manibus diclas

crates tenoni, ila ut magislratus eorum-

que familiam illos persequenlem eludant

et frustrentur, ex quibus plerumque etiam

evenil ut, impunitutis spe du'cti, scele-

rali homines fucinorum suorum poenas

plerumque subterfugiunt, sicque maiores

animosaddeiinquendura suuiant, hberius-
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qiic dclinf|iiant; proplcrrn, pnblica au-

ctorilatc 1 suadente, nobishumililer sup-

plicari fecistisulfacullalibus tam pernos

quiim praedecessorosnostros concessi?, ut

praeferlur, et aliis in diclis lilleris con-

tenlis, cum fitmiiis illa subsislere noscan-

turqiio saepius fuerint apostolica auctori-

tate communitn, vim et robur apostolicae

confinnalionis adiicere, et adveisus con-

trarias l'orsan disposi! iones illa restituere,

aliasqne in praemissis incommodis et malis

eius civiialis occurrere de benignitate apo-

stolica dignaremur. Nosigitur, vestrisho-

nestis votis, quantum cum Deo possumus,

paterne annuere volentes, ac singularum

litterarum huiusmodi tenores praesenti-

bus pio expressis ac de verbo ad verbum

insertis habentes, litteras praedictas et in

eis contenta quaecumque apostolica au-

clorltale, tenore praesentium, ita ut per-

peluis futuris temporibus observentur,

vobisque el prò tempore duci et guber-

natoribus ac reipublicac vestrae suffragen-

tur, approbaiiius et confirmamus, illisque

pcrpetuae et inviolabilis fìimilatis robur

adiicimus^ ac piaesenlis scripti patroci-

nio comniunimus, easdemque litteras ad-

vcrsus quascumque revocationes, limita-

tiones, suspensiones et contrariasdisposi-

tiones reslituimus, reponimus et plena-

rie reintegramus, illaque de novo, qua-

tenus opussit, concedimusctindulgemus.

Et insuper, ad reprimendam faci noro-

sod Hiam sorumhominum temcritatem el audaciam,

«ppei'ia'
^"^cloritate et tenore praedictis, declara-

oic. era- iiiyj aj ecclesias, cappellas, coemeteria et
lo» iipprehen- ,. . ,

'
. '

'^

, .,,

leiiies eccie-alia pia loca propius acccdenles, ac illo-
iica immuni- Y^nì cratcs aiiprcliendenles, vel manibus
aio niiDtnie ^ ' '

lui (ieciaiarii. conslauter easuem rctincntes, non tamen
ecclesias et loca praedicta ingredienles,

et propterea indi' absirahi uequaquam
posse conlendentes vel praclendentes, im-

muni;ate ecclesiaslica minime frui aut

gaudere poluisse ncque posse, nec si inde

1 Lega utililalv.
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extracti sint, eadem ecclesiastica immuni-
tate se tueri, ut in eum, unde extracti

sint, locum vel alias restituì, aut quod-
cumque aliud privilegium obtinere va-

leanl. Verum sic diclis ecclesiis et aliis

piis locis propius acccdenles el cralibus

appensos vel illas manibus rclinentes, per

vestros magistratus illorumque iudices

el familiam, absque aliquo conscientiae

i

scrupulo, nec sententiarum, censurarum
aut poenarum incursu, capi et appre-

hendi ac carceribus mancipari et condi-

gnis poenis prò delictorum qualilate, o-

mni prorsus impedimento et dilficuliate

remolis, affici libere et licite valere, sta-

tuimus.

Decernentes praesentes perpe'uis fu-

turis temporibus vobisvestraeque reipubli-

cac suffragar!, ac sub quibusvissimilium

gratiarum revocationibus,sus|;ensionibus,

limitalionibus minime cornpiehendi, sed

i
semper ab illis exceplas, et juoties illae

I emanabunt, toties in pristinu n slalum re-

stitutas, reposilas et plenarie reintegratas

1
esse et censeri, nec de subi-ptionis vel

: obreplionis villo aut intentipnis nostrae

i vel quovis alio defectu notari vel impu-
gnar! nullo umquam tempore posse ; sic-

que per quoscumque iudices oidinarioset

\

delegatos
, quavis auctorilate fungentes,

; eliam causarum Palatii Apostolici audito-

;
res ac S. R. E. cardinales, sublata eis et

;

eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et

interprelandi facultale, iudicarietdefiniri

;
debere ; irrilum quoque el inane quidquid

i
secus super bis a quoquam, quavis aucto-

: ritate, scienter vel ignoranler, contigerit

\
attentavi.

1
Non obstanlibus praemissis ac omni-

; bus bis (|uac dicli praedecessores nosque
in lilleris praediclis vo'uimus non obslare,

ac generalis concilii ac quibusvis aliis

consiilulionibus elordinationibus aposto-
licis

; privilegiis quoque, indullis et lil-

leris aposiolicis Ordinibus, monasleriis el
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aliis locis qiiibuscumque, illorumque su-

porioribus el personis, exemplionem sae-

ciilarium et regularium personarmii,Oi'-

dinum, monasleriorum, ecclesiarum et sa-

crorum loconim praediciorum necnon

congregalionum in se conlinenlibiis, sub

quiliuscumque lenoribus et formis, ae

cuni quihusvis clausulis, irritantibusqiie

el aliis decretis, ac alias quomodolibcl,

etiam iteratis vicibus, concessis et appro-

balis acsaepiusinnovatis. Qiiibus, illorum

tenores ac si de verbo ad verbum insere-

rentiir praesentibns, prò expressis haben-

tes, illis alias in suo robore permansu-

ris, hac vice dumtaxat, specialiter et ex-

presse derogamus, ceterisque contrariis

qiiibuscumque.

Datura Romaeapud S. Petrum, suban-

nulo Piscatoris, die xii iulii mdlxxvi^ pon-

tifìcatus nostri anno v.

§ 3. Ilas autem litteras, cura niiper

An. C. <586

caequae vestrae omnino suffragar!, acab sicquep.r-

omnibus,ad quos sp 'ctat, inviolabililerob- obrerMr?'"'"

servari debere ; irrilum quoque et inane,

si secus super bis a quoquam, quavisau-

ctorilate, scienter vel ignoranter, conli-

gerit attenlari.

§ 6. Non obstantibus constilutionibus ohsuntuioi.

et onlinalionibus apostolicis, ac omnibus

iis, quae in diclis praedecessoris litteris

concessum fuit non obstare,ceterisque con-

trariis quibuscumque.

Datura Roraae apud S. Petrum, sub an-

nulo Piscatoris, die x decembris mdlxxxv,

pontificatus nostri anno i.

Dat. die 10 dee. 1585, ponti!', anno i.

XXIII.

Haiusraodi nobis oratorcs vestri huraihter supplica-
lilter.is a Siilo . . .

"^*^

enniirn.ari pe- vcriut Ut uostra ctuim auctoritate
,
prò

Jeipubikar"' fìrmioi'i illarum subsislentia, roborare di-
i

gnaremur :

§ li. Nos, qui, ob singularem vestram

Benigno prae- erga nos sauclamque banc Sedem reve-
<""".

i-gniiara et devotionera
,
petitionibus ve-

stris, quantum cura Deo licet, libenler an-

nuimus, vos ac vesfrum singulos a qui-

busvis excommunicalionis, suspeasionis et

interdicti aliisque ecclesiasticis senten-

tiis, censuris et poenis, a iure vei ab ho-

mine, quavis occasione vel causa, laiis, si

quibus quomodolibet innodati exislilis,

ad elfectum praesentium durataxat conse-

quondum, harum serie absolventcselab-

soliilus fore censenics, liuiusraodisuppli-

calionibus inclinati, supernarrataslitieras

Grugoiii praedeccssoris et in eis conlenta

qii,iu(.iiraque,auctoritate apostolica,tenore

praescnliimi,approbamus et confiripainiis,

ac praescntis scripli patrocinio commu-
nimus.

§ 5. Deccrnentes illas vobis reipubli-

Turisdictì'o considum artis lanae in Ur-

be, ci privilegia mercalorum eiusdem

arlis 1.

liinae iu

ranlina-

Gru-

Sixtas Papa T, ad fataram rei memoriam.

Cura alias consideranles artera lanae, i

i|iiam in multis llaliaecivilatibus insigni- ^rJ

!)us, in decusetornamentum illarura pu- ^'^
'

_
r lem

dicamqueulililatem, exerceri accepimus, ce depuia.ii.

'ius esse induilriae, ut facile omnis ge-

neris personae ex ea et eius exercitio vi-

vere et se raanutenerepossent. Cupientes-

que exercitium huiusmodi in hanc no-

stram Urbem introducere, seu iam alias

introduclum, hodie lamen pene extin-

clum, renovare, ut sic pauperes et mi-

scrabiles personae, eliara vagabundae, u-

iriusque sexus liuius nostrae Urbis habe-

lent in quo se exercerent, el, exercendo,

victum sibi compararent, dilectum fi-

lium noslriira Prosperum , tituli Sancii

Ciemenlis presbyterum cardinalem de

Sancla Cruce nuncupaluin, desuper de-

pulaveriraus.

1 Hanc iurisdlctionem primo concessit Plus V

in SU.-1 eonstilul. lxv, L7 ad artis, toni vn, pa-

gina 012.
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§ 1. Et dilecti lilii Alexander Capoce-

rum ho- faius et Fenizius Alfanus, nicrcatores la-
ibus diclao

comeuii nae, se^e eidem olitulerinl, et parato? osse

dixcrint id onus et hanc curnm artis la-

nae et illius exercitium in dictam Ur-

bem introducendi, et ut panni cuiuscurn-

que generis conficianlur curandi susi'i-

pere, sub iis conditionibus, capilulis et

statulis, nimirum:

§ 2. Quod per Cameram nostrani Apo-
(M mu- siQjjggiy^ duodecim milliascuta eis mutuo
irli scula

miiiia; et in contanti (idonee per eos cauto de 11-

lis infra decem annos proxime venturos

restiluendis) darentur.

§ 3. Et praelerea alia mille scula ex

i4i>is mille pecuniis eiusdem Camerae, ad satisfactio-
dODet; '^

^ >• ,nem et seu commoditaiem eorumdem

Alexandri et Fenizii prò aedificio purga-

menti, vulgo dicti il Purgo, quod dudum,

tempore pontificatus lelicis recordationis

Pii PP. V, praedeccssi'ris nostri, prope

fontem Trivii de Uibe coeptum fuit, et

tincturae ac instrumciitis ad dictam ar-

tem necessariis , slatim exponcrontur ;

nec ipsi Alexander et Fenizius ad horum

mille, nec aliorum mille scutorum, quae

tempore praediclo prò eodem aedificio a

dieta Camera data fuere, aliter resliluere

tenerentur , sed ipsa bis mille scula com-

modo et beneficio dictae artis omnino ce-

derent.

§ 4. Et statuta collegii sive societalis

Kot» .riu mercatorum artis lanae huiusmodi nec-
nel;

non statuta et alia praemissa ipsis con-

firmarentur.

§ 5. Nec qui de dieta arte essent

effr.niur lenereulur, prò eorum crcditis concor-

bouisde- nentibus materiam et exercitium lanae

il'ò'fes'w- 'ilque tincturae eiusque membra, deco-

ctis debiloribus, cum aliiscrcditoribus di-

scutere : sed semper praePeranlur, prout

et quemadmodum mercatores Ripae prae-

l'erunlur.

§ 6. Dictique Alexander et Fenizius ac

prò tempore exislenles consules dictae
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artis lanae ad tres annos proximos et con- coDjaiei h»-

„ !• . '"' tempori»

Imuos conlirmarentur , ut sic melius et ad iricnniuia

coinmodius ipsi formam et modumintro- """""*'"'"'

ducendi arlem et exercitium lanae atque

tincturae, cum suis annexis etdependen-

tiis, tradere, ac statuta collecrii sive socie-

tatis praedictae ad usum et observanliam

reducere.

§ 7. Nec praedicfa duodecim millia et Pecnnta p«-

alia mille scuta ipsis Alexandro et pg. """"^ «"*•• •

nizio per succedentes eis consules aut

alios quoscumque dictae artis auferri

possent.

S 8. Quodque consules huiusmodi prò console» n-
" ^

.
^ tanlur volo a«-

lempore exislenles quemcumque in ulla sessorisinpoe-

alllictiva poena, eliam in causa criminali
'

vel mixta, absque votoassessorisipsorum,

ex omnibus qui de dieta arte extiterinl ad

tempus eis bene visum eligendi, eonde-

mnare nequirenl.

§ 9. Et contra vero dicti Alexander et con»nie« dent

Dis alfltcliTi»;

henizius obligali essent dare lanam omni-i,„i,. excrdu»

bus iis qui voluerint tali exercitio vacare,
""'"''""'

observando statuta ac praestita caulione

de restituendo valore lanae in termino ab

ipsis consulibus statuendo, ut sic capitale

et corpus perpetuo eidem Camerae con-

servaretur.

^ 10. Insuper lenerenlurpraedicli Ale- certam pan-
"

, _ . . . 1 1
•• ! .• nomm quanlila-

xandnr et renizius, slatim liauitis dictis ,en, siogniis

peruniis, incipere faccre et conficere, ac *""'* '^""fl""

fieri et confici faccre liic in Urbepannos

cuiuscumque generis, et in specie con-

lìcere et laliricare singulis annis, excepto

primo annodiciorum decem, quolibetre-

liquoriim novem annoruni, centum petias

pannoriim, ut dicunl, niixlorum, etquin-

qiiaginta pannorum exqui>ilorum, alias

linorum, et viginliquinqiio slameggiato-

runi nigiorum guadi de .'cpluaginta in

ocluaginta, ul vocant, pannorum vero

monacliinorum etiam viginliquinque pe-

tias, et tolidem rasciae, ac polias quin-

quaginta saiellae. Non possent autem ullo

modo, prò pannis stameg^jialis, monachi-
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nis, rasciae et saiettae huiusmodi, lanam

ex pellibus pecorum evulsam, quam alias

appellarli pelatam, adhibere, sub poena

amissionis ipsorummel pannorum et quin-

quaginta scutoruni prò qualibet petia ; et

in fine cuiuscumque anni docerent in

Camera Apostolica se huiusmodi pannos

confecisse, sub restitutionis illieo facien-

dae earum pecuniarum quas recipercnt

etaliis poenis, ad beneplacitumdictaeCa-

merae seu praesidentium ipsius infligen-

dis. Et casu quo monachini et rasciae non

itaexpedile venderentur, possent, de licen-

tia lamen eorumdem praesidentium Cn-

merae Apostolicae, tales pannos seu con-

fectionem ipsorum intermi itere, et alios

confìcere, ita ut pecuniae non remane-

rent inutiles, et paupereshaberent in quo

se ad vitam subslentandam exercerenl.

Cum hoc tamen quod dicti Alexander ci

Fenizius teneontur continuo habere in

eorum fundaco monachinos, rasciam ci

alios pannos exquisilos, Romae confectof

et elaboratos, et alias, ut in ipsis capi-

tulis, conditionibus et seu stalutis plc-

nius dicitur conlineri. Quae omnia per

dictum Prosperum cardinalem, ut supra

a nobis deputalum, approbata et confir-

mata faerunt.

§ 11. Propterea nos exercitium hoc

magis ac magis promovere peroptanles,

ac dilcctos filios colleginm seusocielalem

ì'fuucnnc,'™ mercalorum artis lanae diciae Url)is ad

rideniiii» non jj cxcltarc, cosdcniquc spccialibus favo-
onlrari» con- .. .

iroiai; ribus et gratiis prosequi volentes, ac ca-

pilula, conditiones et staluta huiusmodi

rata habentcs, illorumque omnium teno-

res et qualilalcs prò exprossis habcnles,

et Alcxandrum e( Fenizium acmeicalorcs

pracdiclos et eoru.n singulos a" quibusvis

excomnumicalionis, suspcnsionis ctinlcr-

dicli :,!iis(pie ecclesiaslicissenlentiis, cen-

suris et poenis, a iure vel ab homine,

quavis occasione vel causa, latis, si qui-

jjus quomodolibet innodati existunt, ad

Eim.
Ponlife

effectum praesentium dnmfaxat conse-

quendum, harum serie absolventes et ab-

solulos fore censente?, capitula et condi-

tiones ac nova huiusmodi necnon velerà

collegii praedicti staluta et ordinationes,

felix reginien et gubernium ip>ius colle-

gii seu societatis concernentia, ac alias

licita et honesta nec sacris canonibusaut

concilio Tridentino contraria, quae de-

scripta sunt in quodam eiusdem coUegii

libro, in membrana manuscripto, et coo-

perturis ligneis cerio rubro lectis conipa-

cto, cum quatuor non carlulatis, sic inci-

piente Cum hoc sit, quod ex forma cuiiis-

dam slatuti, ac finiente in liunc modum
et onera substinendo, recipiant et honores'

et aliis CL cartis seu fcfliis cartulalis, ut

praefertur, scriptis, et sic prò rubrica in-

cipienlibus Incipiunt slattila mercalorum

arlis lanae, et deinde haoc verbasubiun-

gunlur [n nomine Dei Palris et Filii ci

Spiritus Sancti , et ad honorem etc.

Quae quidem verba nigro colore sive a-

tramento sunt scripta; in fine auleni eius-

dem libri, videlicet ultimo folio, subse-

quens notarii rccognitio finem facit Die

XXI ian. JiDLXxiv D. Horatins Fusms tio-

taritis, medio iuramento, tactis etc, rer.o-

qnovil prardicla staluta esse iiniversila-

tis artis lanae Urbis in forma, auclori-

l.ìle apostolica, per praesentes perpetuo

.i(iprobamns et confirmamus, supplenles

sìiil;uIos tam iuris quam facli defectus, si-

(jui desuper inlcrvenerint.

§ i^. Ac insuper nunc et prò tempore

rxislentibus dicti collegii consulibus, ut
,„,j„, jj^.,^, ^^

in eorum conG;rec;atione slalula et ordina- ""•' '""'«"i''

" ^ et cognosceof

liones pracdicla, toties quolies prò rerum i.iusas cooc«r-

et prò lemporum qualilatecxpcdienslue- ij„„(,_ eiiam

ril, reroriiiare, corrigere, et in toio voi ''"»*'""''""

in parte nuilaie, et do novo condcre ; ac

(le omnibus et singulis causis, lam civiii-

biis quam criiuinalibus seu mixlis, ctiam

ratione praeleritorum, lanae arleni con-

cernenlibus, iuxla praedicla staluta et or-

Còniitilibni

cdil facuU
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dinaliones, in fulurum recognoscere, eas-

que decidere ci terminare, acetiampoe-

rias per dieta stallila centra non obser-

vanles iila aut alias imposita aligere seii

inimiilare libere et licite valeant. ita quod

causae praedictae per modernos et prò

tempore existentcs diciac Urbis giiberni-

toremet senaloremet conscrvatoresalios-

qiie Capitolinos iiidices et ceteros, eliain

maiores , magistralns
,

qiiovis praetcxlii

vel colore reassumi non possint. Quodqiie

dum ipsi coHsules in unum convenerint,

ant tolum collegium praedictum congre-

gabunt prò negotiis dictae artis lanae, li-

ceiitiam a dilectis fdiis dictae Urbis con-

servatoribus pelere minime teneantur, li-

centiam ccncedimus et facullatem ; eos-

demque ad lume eìTectum in iudices or-

dinarios idoneos et corapetentes, coram

quibus solis qui dictamartem lanae exor-

cuerint, etiam prò creditis eorum ab he-

braeis consequendis, non autem coram

Urbis praedictae vicario aut eius vicege-

rente, nano et prò tempore exislente, vel

qiioquam alio conveniri, et ipsos liebraoos

convenire debeanl, perpetuo eonstituimus

ac deputamus.-

§13.Decernentespraesenleslitlerassem-

e peretin perpetunm ab omnibus ubique in-

v!oiabiliterobservari,acsubqjiibusvissimi-

lium vel dissimilium graiiaium a nobis et

successoribusnostris Romanis Ponlificibus

Sedeque Aposiolica prò tempore emana-

tis revocalionibus, suspensionibus, limila-

lionibus, derogationibus aut aliis conlra-

rjìsdiiijositionilms, sub quibuseumquc tc-

noribus et fomiis,el ad quorumvis ins'.an-

tiam et etiam motu proprio concessis, mini-

me comprcliendi; sed sempcrab illis exce-^

pias, et quolies illae emanabunt, tolinsin

pristinum et validissiimun staluni reslilu-

las, et de novo etiam sub data per eosdein

collegium seu socielalem eligenda con-

ccssas ac validas et efficaccs esse ci cen-

seri.
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§ i4. Et sic per quosciimquc iudices,

ordinarios et delegalos, etiam sanctae llu-

manae Ecclesiac cardinales, sublata eis et

eorum cuilibet qiiavis aliter iudicandi et

interpretandi l'acuitale et auctoriiate, iu-

dicari et dcflniri debere: acirritum et inane
quicquid secussuperbisaquoquam, qua-
vis auctoriiate, scienter vel ignoranter,

contigerit attentari.

§ 15. Non obstantibus praemissis ac

constitutionibus et ordinationibussrposto-

licis; necnon tam dictae Urbis quam alia-

rum quarumcumque civitalum et lo-

corum dicli Status nostri mediate vel im-
mediate subiectorum, etiam iuramento,
confìrmatione apostolica vel quavisfìrmi-
tate alia roboratis, slatutis et consueludi-
nibus

;
privilegiis quoque, indultis et lit-

teris apostolicis quibusvis personis, sub
quibuscumque tenoribus et formis ac
clausuiis, in contrarium forsan quomo-
dolibet concessis. Quibus omnibus, etiam
si de illis specialis, specifica et ad ver-

bum expressa mcniio babeada esset, il-

lis alias in suo robore permansuris, hac
vice dumtaxat, specialiter et expresse de-

rogamus, ceterisque contrariis quibus-
cumque.

Datum Romae apud Sanclum Petrum,
sub annulo Piscatoris , die xvin'decem-
bris MDLXXxv, ponlificalus nostri anno i.

Ddt. die 18 decembr. 1585, ponlif. anno i.

An. C. I
.-,«.;

DttcUui ic-

CI,in«ijlao ic-

XXIV.

De visilanch'ff, ccrlishic stnlutis tempori-

bus, saiìclorum Pclri ei Pimli de Urbe
liminibìis eie. ab archicin'scopix, episco-

pis et aliis eeclesiarum priinatibus ^.

Sixtus episcopus, servus servormn Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Romanus Pontifex, beatissimi Petri apo-

1 Isti prnelali Romano Pont , aut congrepa-
lioni cardinalium super intftrpreiatione eì exe-
L'utlone concilii Tridentini iustiUilae, de statu

suarum eeclesiarum ratiouem reddunt, ut infra
ia fonst. Immensa.

An C. 15S5 ni5 Bri-LAnitM

slolorum principis successor, in altissima

militanlis Ecclesiae specula, divina dispo-

silione collocatus, ex credito sibi aposlo-

licae servitutis officio, omniunl ecclesia-

rum sollicitudineni habere, totiusque do-

minici gi'egis, qui unius sanctae calholi-

cae et aposiolicae Ecclesiae per univer-

sum orbera terrarum diffusae sacro ovili

concludilur, curam gerere tenetur. Huius

vero tam graviset ingentis oneris, ange-

licis piane humeris formidandi , magni-

tudinem ut facilius l'erre posset, venera-

biles fratres suos calholicos episcopos in

partem suae sollicitudinis advocavit; qui

tamquam seniores in populo Dei, pieni

sapientiaB spiritu, in sua quisque pasto-

rali vigilia excubantes, illius supremi in

terris pastoris immensos laboressubleva-

rent, in quo uno, Deo auctore, plenitudo

residet potestalis. Nimirum ut, episcopo-

rum opere et adiumento, ubiquc loco-

rum gregis sibi commissi vullum agno-

sceret, et spirilualiumovium morbos in-

telligeret, curationesque adhiberet : atque,

ex sui muneris officio, perdita requireret,

abiecta reduceret, confractaalligaret, in-

firma consolidaret, pinguia et fortia cu-

stodiret : denique assiduispastorum voci-

bus admonitus, de toto ecclesiarum sin-

gularum statu certior redderetur, ne

quicquam omnino illum lateret earum re-

rum, quas ad Dei gloriam augendam, ad

cbristianam religionem propagandam, ad

animarum salutem procurandam necessa-

rio eumdem scire atque intelligere ópor-

tot, ut, omnibus cognitis et examinatis,

prò ea, quae sibi a Cbristo Domino t)ibuta

est, summa poi estate, alia in vinca Domini

Sabaoth evellat, alia piante!, alia aedilìcct,

alia destruat, quemadmódum ex lorum et

tcniporumconditione salubriusin Domino
viderit expedire.

§ 1 . Ob quas sane causas, iure optimo

Episcopi eie, et Spiritus Sancti instinctu, a sanclissi-

" aiiiioo '!• rnis Ponlificibus praedecessoribus nnslris

noMANUji An. C. iSffi

iam ab antiquissimis temporibus inslitu- s'Huto, ««riit

,
lemporiboi 11-

tum est, et per multas aetates magno ec- mini Aponoio-

clesiae Dei commodo observatum, ut sin- ^^"^^,^'"""'

guli episcopi, archiepiscopi, primates et

patriarchae, certis praescriplis tempori-

bus, per se ipsos vel per certum eorum

nuncium, omni Occasione seposita, bea-

tissimorum aposlolorum Petri et Pauli,

qui hanc alniam Urbem suo sanguine

consecrarunt, limina, tamquam fidei pe-

tram et totius sacerdotalis unitatis fon-

tem, iureiurando se visitaturos pollice-

rentur, atque ita, S. R. E. matris suae

complexu recreati, et paterno summi

Pontificis colloquio roborati, ad eccle-

sias suas regendasalacrioreselinstructio-

res redirent. >

§•2. Ceterum haec tam salutaris at- sedrariiset
"

. ..... csusìs hoc ia-

que necessaria constitulio, i parlim anti- siiiumm r«m-

qui humani generis hostis astutia, variis
^°"'

eliam insurgentibus temporum calamita-

tibus, valde refriguit,aliis alia atque alia

impedimenta praelexentibus, in grave ani-

marum suarumpericulum, etquibusprae-

sunt ecclesiarum detrimenturn. Nec vero

dubitandum est, quod sine maxime animi

moerore commemorare non possumus,

perniciosissimas baereses, quibus multis

iam annis, bominum peccati» ila prome-

renlibus, Ecclesia vexatur, et Ghristi Do-

mini vestis dilaceratur, ex eiusmodisalu-

berrimae visitationis intermissione par-

tim ortas esse, partim latenti progressio-

ne magnum incrementum accepisse. Nam
si celeriter, in ipso nascentis mali inilio,

ab ipsis episcopis prò rei gravitate ad Ro-

manum Ponli/iceni relatum esset, sane

illius providentia et auctoritate, statim

venenatae stirpes ex agro Domini evulsae

essent, et diabolici ignis scinlillae, subito

oppressae atque reslinclae, in tot flam-

mas et luctuosa incendia non erupissent.

§ 3. llaec alque alia gravissima incom-

moda, cum primum ad summi apostola-

1 Cherub fartim hominum negligentia, (R. t.).

i^
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HicidtoPon- tus apiccm, mentis lircl imparibus, Deo

l'mnibuV'FTè! ita volenle, vocali sumus, atlcnlius con-

uiis ad eccio- sideranles, non solurn ex inlimis animi
nlampromoTCn-

dis «uiiriinsfe- sensibus indoluimus, sed slatim de adiii-
rcndi», qiiod li-

, , ,. ... . ]• , •

mini Apostolo- l'endo remedio, divina !,n'atia adiutrice,

["^"J*[,"Jj''j'.^
co|;itare cocpimus. Urget enim nos Dei

rive iureni, tiniop, ct acics animo nostro stimulosdies
al oliim Ponti-

i
•• •

liei depajioraii noclesque suliiicil
,
quemadmodum in

r»''i'ionem''reT
'''^''nendo illius iiidicio administrationis

liere, et m;iii nosti'ae rationcm rcddamus. Nam si buie
dati apoAluiira

fiequi diiijen- lanlo malo, quod maais quotidie intrra-

ve&cit, non occurr.nnus, non possumus

nobis ipsis non valde liniere, cum crebro in

menlem veniant, et quasi aures nostras

personent sacrae illae voces comminatio-

nis et terroris plenae : Fili hominis, spe-

culatoreni didi te domui Israel, et san-

gninem eius de manibus tuis requiram.

Et quod Petro a Domino dictum est : Con-
\

firma fralres tuos. Et illud apostoli Pauli
|

quod tanto magis ad nos pertinet, quanto I

maiorem praeter ceteros pastoralis officii
|

curam sortili sumus: Attendile vobis et
j

universo gregi, in quo vos Spirilus Sanctus ì

postiit episcopos regere Ecclesiam Dei,quam
\

acquisivit sanguine suo. Quocirca, eorum- ;

dem praedecessorum noslrorum vestigiis
|

inhaerenles, simulque modum et tempo-
j

rum spalia ecclesiarum earumdem prae-
\

sulibus, prò cuiusque intervallo et loco-
;

rum drslantia, moderantes, hac perpetua
,

conslilutione sanciinus , decernimus et
;

mandamus ut omnes patriarcbae,primates, ^

archiepiscopi, episcopi
,

per universum ;

terrarum orbem consliluti, a nobis dein- !

ceps ordinandi, etiamsi cardinalalus ho- :

nore praelulgeant, antequam munus con- !

secralionis suscipiant, seu eis consecratis
j

pallium beali Petri corpore sumplum fra- :

dalur, aul si ad aliam ecclesiam trans- i

fcranlur, antequam illius regiiiiini et ad-
:

ministiationi se imniisceant, siquidem
;

praesenles in Curia l'uerinl, in manibus -

S. R. E. (diaconi cardinalis ordino prio- !

ris ; si vaco absenles, in manibus anlisli- i
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tis, qui ad impendcndum munus praedi-

ctum, aut ad tradendum pallium huius-

niodi a Sede Apostolica dologabitur, iu-

rent, iuxiaformulam in libro Cancellariae

Aposlolicae, quivlirno appellalo, niiper

descriplam, se bealissimorum apostolo-

rnm Petri et Pauli limina, slatulis inhac

nostra constitutione temporibus, perso-

naliter ac per se ipsos visilaluros, ac no-

bis et successoribus nostris prò tempore

existentibus Romanis Pontificibus ratio-

nem reddituros de loto eorum pastorali

officio, deque rebus omnibus ad ipsa-

rum quibus praesunt ecclesiarum sta-

tum, ad cleri et populi disciplinam , a-

nimarum denique, quae illorum fidei

credilae sunt, salulem quovis modo per-

tinenlibus, et vicissim mandata apostoli-

ca recepturos et quam diligenlissime exe-

culuros.

§ 4. Quod si legitimo impedimento de- m ifguime

tenti fuerint, iurentse praedictaomniaad-
j,™i',^j|''^''' „J°'

impleturos per cerlumnuncium ad idspe- "='•"" h^cadim-

ciale mandatum nabenlem, degremiosuo-

rum capilulorum, aut alium in dignitale

ecclesiastica constilutum, seu alias perso-

natum habentem ; aut si huiusinodi homi-

nem ecclesiastica dignitatc et personatu

praedilum nonhabeanl, per dioecesanum

sacerdolem ; et si clero careant, omnino

peraliquem alium presbyleruin,saecula-

rem vel regularem, speclalaeprobilalis et

religionis, de supradiclis omnibusplene in-

slruitum. De hi:iusmodi aulom impedi-

menlo docere debeanl per legilimas pro-

baliones, ad dicium primiim diacunum

canlinalem per supradicluiu nunciuni

iransmiltendas.

' § 5. Quin eliam principes temponiles,
,j^„, pnniTsT

si quid, prò eorum pielale et erga liane p''""^'P'=* ^^<^

Aposiolicam Sedem observanlia, Romano ui,"pera'"ipsò'-

Ponlifici voluerint significare, cosdein, si- •""' episcopo-

ve episcopos sive alios qui ab eis milieu- l"s'ere''Apo'°t'()l

tur, lìdos babebunt nuncios ac relalores, ''''" ""'"' "
, , (, j ., ' subsidl» pelan»

quorum opera ab eadem sede, prò ilio-
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rum dominiis, dilionibus et rebus firman-

dis ac slabiliendis, et cmn Dei et sanclae

reliiiionis causa, sine qua luto consistere

band possunt, coniungendis, opportuna

sincerae caritatis officia, Consilia atque

subsitlia oxpoclaro certo poterunt.

^
§ G. Ad boc aulem debitum visilationi?

TcmpusprAo- offici uni coiTimode explendum, supradicti
finii omnibus . , .

i
• •

pnei.iis .lev- omnes patnarcbae, pnniates, arcliicpi-

?'si'ì,a'im.is ""«f-
^copi ei episcopi, Itali videlicet vel ex Ila-

ocium; licis insuUs undc in Ilabam commodius

traiici potesl, veluli Siculi, Sardi, Corsi et

abi adiacenlium prcviaciarum ItaUae ac

eliani Dalniatiae et Graecarum
,
quae e

retiione ipsis babae et Siciliae oris sunt,

tertio anno ; Germani vero. Galli, Ilispani,

Bclgae, Bohemi, Ungari, Angli, Scoti,

Iberni et ceteri omnes, qui in Europa

sunt citra mare Germanicum et Balticum,

ac omnium insularum maris Mediterranei,

quarto anno ; et qui intra Enropae fines

tunt, bis provinciis reniotioi*es, ac etiam

Africani litoribus nostris adversi, ac in-

sularum maris Oceani septentrionalis et

occidentalis Europae et Africae citra conli-

nentem novi orbis, tam qui nunc sunt,

quam qui ad catbolicam fidem per mise-

ricordiam Dei aliquando redierint, quin-

to anno; Asiatici vero, et qui extra Asiam,

et in aliis novisterris orientalibus, meri-

dionalibus, occidonlalibus et septentrio-

nalibu?,lam ininsulisquam in continenti-

bus, eldenique in qnibuslibet mundi par-

tibus, decimo anno iter suscipiant et, Deo

concedente, porficiant.Idemque inslitulum

tertio quoque, quarto, quinto et decimo

anno l'epetant et observent. Ilaec autem

annorum spalia tempoi'e suscepli mime-

ris consecrationis ^vel pallii traditionis

aut translalionis, ul praefertur, incipianl.

Quae ne longiusdilTeranlur, volumus quod
tenipus qualecumque excursum alieni

ex supradictis praesulibus, qui sive mor-
te praevenlus, sive alia quacumque de

causa, ob non fmitum lempuseipraescri-

I
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ptum, dieta bmina non visitaverii, ita il-

lius successori effiuxisse et excurrisse in-

telligatur, ut, termino ipso iiixla pracde-

ccssoris sui iusiurandum completo, debi-

tam tunc visitationera quampriniuni con-

licere teneatur.
.

§ 7. Ili vero ex snnradictisantislilibus, onM^pnHs

qui hactcnus ab hac sancla Sedeordmati cìi;

sunt, aut dicium pallium ab ea suscepe-

runt, aut ad aliam ecclesiam translati sunt,

prout cuique distanlia locorum et tem-

poruni intervalla praescripta sunt , ad

supradicta omnia observanda a die pu-

blicalionis praesenlis constilulionis om-

nino leneantur. lubemus igitur, in vir-

lule sanclae obedientiae, supradictis om-
nibus anlislitibus

,
praeseutibus et fulu-

ris, ut visitationem praedictam, sibi suis-

que ecclesiis adeo utilem ac necessariam,

iuxta praescriptam ibrmulam oninino

conficiant.

§ 8. Si vero, quod absii, non egerint, inobedie»

eos ab ingressu ecclesiae, ac etiam ab ad- ||||p^„i,.'"*™*

ininistratione, tam spirilualium quam
lemporalium, necnon a perceplione fru-

iuum suarum ecclesiarum, a capilulis

oorum, omni exceptione et mora cessante,

interim libere exigendorum, et in opus

i'abricae seu ornamentorum ecclesiae em-

ptionem, prout maior exegeril necessitas,

insumendorum , ipso facto lamdiu sus-

pensos esse volumus, donec a contuma-

cia resipiscenics, relaxalionem suspen-

sionis huiusmodi a Sede praedicta nierue-

rinl obtinere.

§ 9. ÌS'on obstanlibus privilegiis, abso- cuusnias con-

,
. ., -11 .• , 1--

""

• Irarìjrum liero-

luliondius, indulgentus el alus concessio- jaionas appo-

nibus de non visitandis liminibus eius-
'"'•

modi quibuscumque ecclesiarum praeia-

iis, el per quoseumque Romanos Ponlifi-

cesac etiam nosel dictaui Sedem,exqui-

busvis causis, perpetuo vel ad tempus,

concessis, exlensis el innovatis; quae om-

nia rontra jiraemissa cuiqiiain nolumus

sulliagari, aliisquc contrariisquibuscum-
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quo. Cetcrnm no?, saluti et conscienlinc

sccurilali eorurii praesulum, qui, ad hu-

iusmodi visilalionem ohligali, cani contra

iusiurandiuu hucusquo distulerunl, consu-

lere volcnlcs, eos singulos a pcriurii realu

et a canonirisapostolicisqueoiiinibus son-

tenliis, quas propterea incurrerint, au-

ctoritate prae?cntium absolviinus, quos

tamen prò excessu huiusmodi eleemoi?y-

nam quantam et cui vel quibus eorum

confessarius statuerit applicandam, volu-

mus erogare.

§ 10. Quia vero difficile nimis esset

^^^. .^IJ'J"'''''
praesentes litteras quocumque illis opus

erit perferri, volumus quoque ut earuin

exemplis, etiam impressis, manu notarii

publici et sigillo pcrsonae in dignitale ec-

clesiastica constitutae obsignatis, eadem

prov?us adhibeatur fides
,

quae eisdem

praesenlibus, etiam in dicto quinterno

describcndis baberelur, si essenl exhibi-

tae vel ostensae.

Nulli ergo etc.

Datum Romae apud Sanctum Petium,

anno Incarnationis dominicae millesimo

quingentesimo octuagesimo quinto , xni

kal. ianuarii, pontificatus nostri anno i.

Dat. die 20 dee. 1585, pontif. anno i.

S. RlcsUnt

rtuitbus et

iracuhi eli»

XXV.

Jnnovatio fèstivitalis Sancti Nicolai de

ToleiUiiio, Ordinia fratriim Eremila-

ritm SiiHcd Atigiisiini, (htplici officio

die decima mensis septemluis cele-

brandae i.

Sixtus episcopns, servns servornm Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Sancfa Romana universalisEcclesia, quos

omnipolciis Deus sicul sol in conspeclu

ì Canonizationeiii liuius Sancti el suae fcsti-

vilalis primaevani iusiiiulionem fecit Euge-
nius IV, ut iu eius const. xxxvi. Licei, toni, v,

pag. 88.
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suo fidgenlcs in coelo coronai
,

pio

culti! et adniirabili lionore, per anni cir-

cuilum, die, ut plurimum
,
qua eos ad

coeloslia rogna migrare conlingit, in tet-

ris voluit vcncrari, ut eorum cbrislifide-

les gloriosa memoria incensi , et exem-

plis inflammati, per exercitium bonorum

operum, piis etiam suffragiis adiuti, di-

vinae Maiestatis gloriam in sanclis suis

agnoscere, et ipsius beneficia promereri

facilius valeant.

§ 1. Ad hunc itaquc laudabilem san

ctorum nurnerum Beatus NicolausTolen

tinas, de cuius vita, conversalione et san-
'"''""

età obdormilione in Domino Tolentinates

glorianlur, rcgularia Sancti Augustini

Eremitarum instituta amplexus , cum
tanta vitae puritate et integritate con-

tendit, ut ipsius viri sanclitaslonge late-

que per diversas mundi regiones, ad In-

dos usque occidentales, propagata diffu-

saque sit.

§ 2. Ilunc itaque, miraculorum signis, ioannesxxi.

in quo inexhausta Dei benignitas in vita '„5 vrTin»»

ac post mortem onerari voluit, adducti,
'^""'"'i'^»''''"»"'

felicis recordationis Ioannes XXil et In- Emen.us tv

... . . periecit.

nocenlius VI primo m nurnerum san-

ctorum referre concurrerunt, et deinde

piae memoriae Eugenius IV, Romani

Pontifìces praedecessores nostri, eorum-

dem sanclorum catalogo solemni ritu ad-

scripsil.

; g ?). Post cuius relalionem internarne- Posic» omn»

ì rum sanctoium,ceicberrinium tuaxiiiium- ^^^j"'"""
"^**-

! que illud miraculum cxtilit, qnod Ecclesia

\
Romana, iam per annos ampliusquinqua-

i ginta schismatum dissidiis gravileralllicta,

! huius beali viri merilis el intercessione

j
subiatis erroi ibus, pacem, praeler spem,

1 summam consocuta e.st.

\ § /(. Oufiie nos, qtii ecclesiae Firma- ni

nae, in cuius dioecesi oppidum Sancti '"''

i
. ' ,. , .

,
. J.'

, .
'lupini ofiì

I
Angelt, ubi sanctus ipso AicoImus est or- ,;i lubei;

;
tus, consistit, in minoribusconstilutipiac-

fuimus, noiuen et .«anclitalem ipsius B.

PoOlif»!

feeiura
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INicolai dignis, quantum nostra patitur

infirniilas, lionoribus. decorare volentes,

hac praefeiUi nostra constitutione nianda-

mus ut eiusdem B. iMcolai confessoris

gloriosi dies festus iv idus septembris

pie 3i?atur, duplicique postliac el pro-

prio, et ubi propria non erunt, de com-

muni confessorum non pontificum offi-

cio, per cunctas lotius ciirisliani orbis

ecclesias, singulis anni.?, perpeluis futuris

temporibus, celebretur, el in iialendario

Romano cum duplicis fesli adieclione

inscribatur. Sicubi vero festus Beati Ni-

colai dies supradictus, ex fidelium devo-

lione seu consuetudine, praecepto aut in-

dulto apostolico, malori aliqua celebrari

consueverit observantia, ea omnino ibi-

dem relinealur.

§ 5. Mandantes omnibus patriarchis,

Pra»hiis in- archiepiscopis, episcopis ceterisque ec-

sorvari Uian'iJ clesiarum praelatis in tolo orbe terrarum

constitulis, ut faciant in suis quisqueec-

clesiis, provinciis, civitatibus et dioece-

sibus praesentes nostras litteras solemni-

terpublicari et ab ecclesiasticis personis,

saecularibus et quorumvis Ordinum regu-

laribus omnino observari, quamvis in

ultimis breviarii et missalis reformationi-

bus adnotatio huius solemnitatis posita

non fuerit.

Ti-aitisnmptis § 6. Volumus quoque ut praesentium
ete.ii iubei. exemplis etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum,

anno Incarnationis dominicae millesimo

quingentesimo octuagesimo quinto , x

kal. ianuarii, pontilìcatus nostri anno i.

Dal. die 23 decembr. 1585, ponti!', anno i.

XXVI.

Conlra exercentes artem astrologiae iu-

diciariae el alia qnaecamcjue divinn-

tionum genera, librusque Lgenles vel

tenenles *.

Siztas episcopas , servus servoram Dei,

ad perpetnam rei niemoriam.

§ 1 . Coeli et lerrae Creator Deus, quem

1 De eiusmodi ac sortilegiorum materia extant

Bril-ARIUM romani™

unum omnipotentem corde credimus ad

iustitiam, et ore confitemur^ad salutem,

etsi homini, quem ad imaginem et simi-

litudinem suam creavit, mentera dederit,

quae non solum, divino fidei lumine illu-

strata, mysteria Illa cognosceret quae hu-

manam intelligentiam superant, sedetiam

naturae suae vi, magno licei cum labore,

praeclara multa investigarci atque intel-

ligeret, tamen ut superbum animai homo

non altum saperet, sed limerei, et im-

mensam Condiloris sui maiestatem humi

stratus venerarelur, sibisolieorum, quae

eventura sunt, scientiam et fulurarum re-

rum cognitionem reservavit. Solus enim

Ipse, cuius oculis omnia nuda et aperta

sunt, et ad intimas hominum cogitationes

penetrai, et consequenter eorum actiones

intuetur; solus Ipse, qui vocat eaquae non

sunt tamquam ea quae sunt, omnia prae-

senlia et ante oculos posila habet; solus

denique, omnia et singula quaecumque

totius lemporis decursu el saeculorum

aetatibus futura sunt , ab onmi aeterni-

tate novil, et admirabili providentia dispo-

suit, quae non modo liumanae mentis im-

becillilas igno)at, sed nec daemones ipsi

praesentire possunt. Quare idolorum in

futuris annunciandis falsitalem et imbecil-

litatem, et eorum qui eis cultum adhi-

bebanl vanilalem irridet Spiritus Sanctus

apud Isaiam \\\ìs \erhìi: Annunciate quae

ventura sunt in futunim, et scieni'ts quia

Dii estis vos. Et in novo Testamento Chri-

stus Dominus discipulorum suorura de

futuris eventibus paullo cupidius inqui-

lentium interrogai ionem gravi illa re-

sponsione reludit, qua etiam omnium fide-

liimi suoruni curiosilatem coercuit : Non

eat vestriim scire tempora vel momenta,

quae Pater posiiit in sua polestate. Nec

vero ad fuluros eventus el fortuiios ca-

An. r

prorenium

.irle aslroin

ÌQdiciariae.

giae . D*^^

manti&e t\

milìum.

plures praedecessorum constitutiones indicatae

in lunoc AHI coust. i, Summis, lom. v, p.296.
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sus pracnoscendos (futuris evenlibiis ex

naturalibus causis necessario voi fre-

quenter provenientibus
,
quae ad divi-

• nationem non pertinent, dumtaxal cxce-

ptis) uUae sunl verae artcs aul discipli-

nae, sed fallacesetvanae, improboruiii lio-

minuin aslulia et daemonuni fraudibus

introduclae, ex quorum operatione, Con-

silio vel auxilio omnis divinatio dimanat

sive quod expresse ad futuranianifestanda

invocenlur, sive quod ipsi, pravitate sua

et odio in genus humanum, occulte eliam

praeter hominis intentionem se ingerant et

intrudant vanis inquisitionibus fulurorum,

ut mentes' hominum perniciosis vanitali-

bus et fallaci contingentium praenuncia-

tione implicentur, et omni inipielatis ge-

nere depravenlur. Quae quidem ipsis co-

gnita sunt, non divinitate aliqua nec vera

futurarum rerum scientia, sed naiurae

subtilioris acumine, et 'aliis quii)usdam

modis, quos hominumoblusior intelligen-

tia ignorai. Quamobrem dubitandum non

est, in huiusmodi futurorum contingen-

tium et fortuitorum eventuum inquisilio-

ne et praecognitione, diaboli operationcm

se fallaciter immiscere, ul sua fraude ac

dolis miseros homines a via salutis aver-

tat, et laqueo damnationis involval. Onae

cum ila sint, nonnulli bnec iidelilor et

religiose, ut debenl, non altendente«, sed

curiosa sectantes, gravite!' Deum olTon-

dunl, erranles ipsi et alios in orrorem

miltentes; tales in primis sunt astrologi,

olim matliematici, genelldiaci et plane-

tarii vocali, tpii, vanam lalsamque svde-

rum et a^trorum hcienliam prolitontcs,

divinaeque dispositionis ordinationem

suo tempore revelandam praevenirc au-

dacissime salagentes, liominum nalivila-

(es scu genituras ex inotu syderuiii ci a-

slroium cursu iiieliuntui', ac iudicant fu-

tura sive eliain praesenlia et praeterita

occulta; atque ex puerorum ortu et na-

tali die, sive quavis alia lemporum et

V PP. G-i? An. C ióS-o

momentorum vanissima observationc et

notatione, de uniuscuiusque liominis sta-

lu, conditione, vitae cursu, honoribus, di-

viliis, sobole, salute, morte, itincribus,

certaminibus, ininiicitiis, carceribus, cae-

dibus, variis discriminibus aliisque pro-

speris et adversis casibus et eventibus

praecognoscere, iudicare et aflìrmare te-

mere praesumunl, non sine magno peri-

culo erroris et infidelitatis; cum S. Au-

gustinus, praecipuum Ecclesiae lumen,

eum, qui haec observat, qui attendil,qui

in domum recipit, qui interrogai, christia-

namfidem etbaptismum praevaricasse af-

firmet, ut illos merito Aposlolus arguat

atque increpet illis verbis: Dies observalis

ei menses et tempora et annos, limeo vos

ne forte sine causa laboraverim in vobis.

Hi igitur levissimi et temerarii ìiomines,

in miserandam animarum suaruni ruinam,

grave ildelium scandalum, et christianae

fideidetrimentuni, futures rerum evenlns

et quaecumque prospere vel adverse

obventura sunt, ac actus humanos, ea

(lenique quae ex libera hominum vo-

luntate proficiscunlur, astris syderibus-

que adscribunt, eisque eam facultatem,

vim seu virlutem et efllcaciam tribuunt

significandi futura, et ad praecognita ita

inclinandi, ul sic omnino necalitereven-

lura sint, alque ob eam causam de iis

rebus omnibus iudicia facere, progno-

stica, praedictiones etpraecognitiones sibi

assumere etpalam venditarenon dubitant;

quibus pauci rudes et imperiti, aliique

nimis creduli et imprudentes tantam fi-

dem praeslant, ut ex huiusmodi iudicio-

rum et praedictionum praescripto, aliquid

certi esse credant aul sperenl; quorum

sane et mendacium magislrorum tomeri-

tas et infelicium discipuloruni credulilas

magnopere deploranda est, qui, vel divi-

nis lilìL-ris admoniti, non inlelìigunt homi-
nis praestanfiam, cui coeli et stellae et

clarissima coeli sydera, sol et luna, Dco
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ita disponente, non imperant, sed inser-

viunt; sic enim Moyses populura Dei, ut

liunc errorem caverei
,

praeinoncbat ;

•Ve forte, elevalis oculìs ad coelum , vidcas

solem et lunam et omnia astra coeli, et

errore dcceplus adores ea et colas; quae

creavit Domimis Deus tuus in ministe-

rium cunctis gentibus, quae snb coelo

sunt. Sed quid sydera mirandum est ho-

mini servire?nonnenobilissimaeinlelligcn-

tiae, angeli ipsi, omnes sunt administralo-

rii spiritus, in ministerium missi propter

eos, qui haereditatem capiunt salutis?

Nam rationales oves ita diligit Deus, ut

non solum episcopos, quemadmodum a

S. Ambrosio scriptum esl, ad luendum

jregem ordinaveril, sed eliam angelosde-

stinaveril. Praeclare etiam S. Hierony-

tnus: Magna dignitas animarurn, ut una-

quaeque habeat ab ortu nativilalis in cu-

stodiam sui angclum delegatum. Quod si

angeli homines custodiunt, quidadversus

angelorum custodiam et tutolam astra mo-

liri aut efficere poterunt, quae cum ipsis

angelis nullo modosintcomparanda?Nec

sane hoc loco praetereunda esl e>ximii Ec-

clesiae docloris et beatissimi Pontificis

Magni Gregorii senlentia, qui Priscilliani-

slas haereticos, unumquomquc hominem

sub constilulionibus slellarum nasci pu-

tantes, magno rerum et verborum pendere

confutai. Absit, inquit, a fidelium cordi-

bus, ut aliquid esse fatum dicant, vikun

quippe hominumsolus hanc conditor, qui

creavit, adminislrat, ncque enim propler

slellas homo, sed stellae propler homines

factae sunt, elsi stella fatum hominis c^se

dicilur, ipsis suis minisleriis subesse ho-

mo perhibelur. Ulinam insani homines

haec saperenl el intelìigerent, acDeiino-

nitis obtemperarenl in Levitico dicenlis.

Non dedinc.iis ad inaijos, ncc ah aricìis

aliquid srisciltmini, ni pollunmini per eos.

Ncque enim quae Christiana et vera pietas

repellil ac damnal tanto studio invesliga-

rent, iisdemque misere se deripi atque

irretiri palerentur. Sunt etiam inai.es qui-

dam homines et curiosi, vel impii et irre-

ligiosi, qui f'iturarumet occullarum alia-

rum rerum notitiam adeo anxie habere

student, ut ob eadem praenoscenda et

invesliganda in divinae legis offensionem

raullipliciter incurrafit. Ahi enim"geo-

manliae, hydromantiae, aeromanliae, py-

romantiae, onomanliae, chiromantiae,

negromantiae aliisque sortilegiis el supcr-

stitionibus, non sine daomonum saltem

occulta societatc aul tacita paclione, ope-

ram dare, seu illis ac sorlibus illicitis ta-

xillorum, granorum tritieeorumvel faba-

rum iactu uli non verentur.Alii vero, ali-

quas pristinae et antiquatae ac per Cru-

cis victoriam prostratae idololalriae reli-

quias retinenles,quibusdamauguriis, au-

spiciis similibusque signis el vanis obser-

vationibus ad •futurorum divinalionem

intendunt. Alii aulem sunt, qui cum morte

foedus ineunt, el pactum faciunl cum in-

ferno, qui similiterad occultorum divina-

tioncni, ad inveniendos thesauros, vel ad

alia facinora perpetranda, eliam expresse

cum diabolo paclione facta, in manifestam

suarum perniciem anrmarum , nefarias

magicae artis incantationes, instrunien[aet

veneficia adhi!)ent, circulos el diabolicos

characleres describunt, daemonesinvocant

aul consulunt, ab eis responsa petunt

aut accipiunl, eis preces el Ihuris aut

aliarum rerum suffimenta seu fumigalio-

nes aliave sacrificia olTerunt, candelasac-

cendunt, aul rebus sacris vel sacramcn-

lis aut sacramenlalibus sacrilege abutun-

tur, adoralionis, genullexionis aul quae-

vis alia impielalisol)sequia|Haeslant,cul-

tiiin vcneralionemvetribuunl; i autparvas

plnalas sibi fabrifant aut fabi icari cu-

r.iul, ad daemones in eis aliigandos seu

includondos, ut pulant, ad responsa ab

ipsis inde potonda authabenda. Alii prae-

lerea etiam in corporibus obsessis vel

1 Clierut). Aul aumdum lel speculum, aul eie.

(K T)

An. C. 1586 S"TIts

lymphalicis et fanaticis mulieiil)ns dae-

mones de futuris vcl occullis rebus aiit

faclis exquinint, ut merito ab eis, quos

Dominus in Evangelio lacere imperavit,

vanas mcndacesquc referantresponsioncs.

Aiii quoque praestip;iatores, frcqucnlius

vero inulierculae quaedam snperstilioni-

bus deditae, in pliialis seu vasculis vitreis

aqua plenis, vel in speculo, accensis can-

dflis, etiam benedictis , sub nomine an-

geli sancii et albi , diabolum omnium
malorum salorem supplices adoranles,

vel in unguibus aul palma manus quan-

doque eliara olco perunctis, eumdem o-

mnium fallaciarum archileclum orant ut

similiter futura vel occulla quaevis per

spectra et apparentes imagines seu phan-

taslicas visiones sibi oslendat, aut abeo-

dem palre mendacii diabolo, aliis incan-

talionibus aut variis superslitionis obser-

vationibus, futurorum et occultorum hu-

iusmodi veritatem quaerunt, ethominibus

praedicere conlendunl. Quorum omnium,
quos supraenumeravimus, consimilis im-

pietas parem exitum habet, nimirum quod
daemonis praesligiis ac dolis, lum qui

divinanl, lum qui divinationem expetunt

illusi ac delusi miserrime reperiuntur.

Ilaque cum futuros evenlus in seipsis con-

siderare , antequam fìant, sii Dei pro-

prium , illud necessario consoquitur ut

astrologi et alii praedicti, qui huiusmodi

futura pracnunciare autpraenoscere quo-

cumque modo,nisiDeorevelanle, audent,

iniuste atque impudenter, quod Dei est,

sibi assumant et usurpent. Siefit, utdum
ab eis, quod solius est Crealoris, perpe-

ram creaturis tribuilur, divina Maiestas

graviter laedatur, fidei inlegritas violelur

et animabus prelioso Cbristi Sanguine
redemptis, pestis alque cxilium inipor-

telur.

§ 2. Et licci iampridem regulis indi-

»^""(oa u"
"^'^ libroruiu prohibitorum, nx dccrelo sa-

:sinoii_y.iis cri geueralis tridentini concilii confecti,
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illud inler celerà conslitutum fuerit ut e-

piscopi diligenler piovidercnl ne huius-

modi aslrologiac iudiciariae libri, tracla-

luselindices legcrenlur i,(|ui de fuluris

conlingenlibus succes^ibus forluilisve ca-

sibus aut iis aclionibus, quae ab humana
voluntale pendcni, certo aliquid eventu-

rura affirmare audent, permi^sis tamen
iudiciis et naturalibus observalionibus,

quae navigalionis, agriculturae sive medi-

cae arlis iuvandae gratia conscripta fuis-

sent. Libros vero omnes et scripla geo-

mantiae,liydromantiae, chiromanliae, ne-

groraanti;e, sive in quibus conlinenlursor-

lilegia, venefìcia, anguria, auspicia, in-

cantationes arlis magicae, prorsus reiici

et aboleri curarent. Non tamen errorum,

corruptelarum
, delictorum et abusuum

praediclorumextirpalioni usqueadeo pro-

visum est, quin etiam adhucin nonnuUis
ìocis, et apudplurimos curiosiusvigeant,